Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов города Жирновска»

Жирновского муниципального района Волгоградской области

____________________________________________________________________________
Лесная ул., д. 15, г. Жирновск, Волгоградская область. 403792. Тел.(84454) 5-51-63. Факс (84454) 5-51-63,

e-mail: shkola3_34@mail.ru, ОКПО 46046295, ОГРН 1023404976726, ИНН/КПП 3407006700/340701001

ПРИКАЗ

«29 сентября 2023г.  г. Жирновск № 198

О запрете незаконного сбора денежных средств

с родителей (законных представителей) обучающихся

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 273-ФЗ)

государство гарантирует общедоступность и бесплатность в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного,

начального, основного общего, среднего общего образования. В соответствии с письмо

Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.09.2015 № ВК-

2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств» не допускается

принуждение родителей (законных представителей) учащихся, воспитанников

денежных средств, осуществлению иных форм материальной помощи со стороны

администрации и работников образовательных учреждений, а также созданных при

учреждениях органов самоуправления, в том числе родительских комитетов,

попечительских советов, в части принудительного привлечения родительских и

благотворительных средств,

приказываю:

1. Всем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, принуждения со

стороны работников школы, органов самоуправления и родительской общественности

к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов.

2. Классным руководителям осуществлять своевременный и постоянный

контроль за деятельностью родительского комитета класса, не допускать оказания

давления на родителей класса по поводу сбора денежных средств. Обо всех случаях

неправомерных действий родительского комитета незамедлительно докладывать

директору школы.

2.1. Оказание родителями (законными представителями) любой спонсорской

помощи образовательной организации – финансовой или материальной – является

исключительно добровольным.

2.2. Классным руководителям довести приказ до сведения родителей

(законных представителей).

3. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежных средств по

материально - техническому обеспечению и оснащению образовательного процесса

4. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке

привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных

действий по привлечению дополнительных финансовых средств в школе в доступном

mailto:shkola3_34@mail.ru

для родителей (законных представителей) месте и на сайте школы.

5. В протоколы родительских собраний вносить все вопросы, поднимаемые на

родительских собраниях с отражением в обязательным порядке принимаемых  решений

по каждому вопросу и возникающих разногласий.

6. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить

служебное расследование.

7. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о

привлечении виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности, вплоть до

освобождения от занимаемой должности.

8. В целях предотвращения коррупционных проявлений в сфере образования

Ивановой И.А., учителю русского языка и литературы усилить контроль за

недопущением конфликтных ситуаций и принимать действующие меры по

недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся.

8.1. Провести разъяснительную работу с классными руководителями 1-11

классов о недопустимости нарушений действующего законодательства в сфере

образования.

9. Булыгиной А.О., учителю информатики, ответственной за размещение

информации на школьном сайте, разместить данный приказ на официальном сайте в

срок до 03 октября 2023 года.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор       Н.В. Курбанниязова

	ПРИКАЗ